

PRIO - medel för barn och unga med psykisk ohälsa 2015

En sammanfattning av
fördelningen av PRIO- medel
för 2014 till
stadsdelsförvaltningarna
efter beslut i komunstyrelsen i
april 2015

PRIO - medel för barn och unga 2015
Februari 2015

Dnr: 3.2.3-1009/2015

Utgivare: Socialförvaltningen

Kontaktperson: Lisa Fejzic Wallenberg

Innehåll

Sammanfattning	4
Inledning	5
Villkor för prestationsmedlen för barn och unga med psykisk ohälsa 2015	6
Stockholms stads arbete med PRIO planen 2015	10
Redovisning av hur PRIO-medel från 2014 använts på stadsdelsförvaltningarna under 2015	10
Fortsatt arbete 2016	14

Sammanfattning

Arbetet med att förbättra kvalitén vid insatser för barn och unga med psykisk ohälsa enligt beslutad PRIO- plan för riktade insatser inom området psykisk ohälsa 2012 har fortsatt under 2015. I de fall Stockholms stad har uppfyllt grundkraven och prestationsmålen har staden erhållit PRIO-medel, vilket fördelats året efter, så kallade prestationsmedel.

I Stockholms stad finns åtta lokala BUS-grupper. Dessa bildades i början av PRIO arbetet för att öka samverkan mellan de olika huvudmännen inom kommun och landsting. BUS-grupp är en lokal samverkansgrupp inom barn och ungdom där de olika huvudmännens chefer från socialtjänst, förskola, skola, BUP (barn och ungdomspsykiatri), habilitering och BUMM (barn och ungdomsmedicinska mottagningen) är representerade. Samtliga BUS-grupper har arbetat fram lokala överenskommelser i enlighet med grundkraven för 2014. Stockholm stad har haft en särskild samordnare som har stöttat samverkan kring samordnade individuella planer (SIP) och stadsdelsförvaltningarnas lokala BUS-grupper. Under 2015 har samtliga stadsdelsförvaltningar haft möjlighet att delta i utbildning om god möteskultur och SIP möten. Stadens hemsida har uppdaterats vad gäller information kring frågor om psykisk ohälsa.

PRIO-medel för 2014 för målgruppen barn och unga med psykisk ohälsa har fördelas till stadsdelsförvaltningarna genom beslut i kommunstyrelsen i april 2015. Syftet med medlen var att öka användandet av samordnad individuell plan (SIP) vid insatser från flera huvudmän. Under perioden jan-okt 2014 fick 101 barn och ungdomar en SIP, vilket var en ökning från föregående år (19 stycken SIP upprättades 2013).

Stockholms stad uppfyllde grundkraven för 2015 års PRIO-medel men inte prestationsmålet vilket var att erbjuda 70 % av alla barn och ungdomar som fått en SIP upprättad möjligheten att besvara en brukarenkät.

Inledning

Regeringen beslutade 2012 om en handlingsplan för psykisk ohälsa, *PRIO psykisk ohälsa* – plan för riktade insatser inom området psykisk ohälsa 2012-2016. I planen prioriteras bl. a målgruppen barn och unga. Utifrån handlingsplanen har staten och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) ingått årliga överenskommelser om stöd till riktade insatser inom området psykisk ohälsa.

Stockholms stad har uppfyllt uppställda grundkrav och prestationsmål för 2012, 2013 och 2014. Parterna ingick en ny överenskommelse för 2015, Stockholms stad uppfyllde uppställda grundkrav men inte prestationsmålet. Denna rapport innehåller en beskrivning av 2015 års överenskommelse med grundkrav och prestationsmål och en redovisning av hur 2014 års PRIO medel använts av stadsdelsförvaltningarna.

Villkor för prestationsmedlen för barn och unga med psykisk ohälsa 2015

Medlen ska användas för utveckling av arbetet med psykisk ohälsa när det gäller samtliga barn och ungdomar. Utvecklingen ska ske i enlighet med grundkrav och prestationsmål för 2015 och satsningen ska redovisas till socialförvaltningen.

Grundkrav 1

I länet ska finnas samverkansöverenskommelser om samverkan kring personer med psykisk funktionsnedsättning.

Överenskommelsen om samverkan kring barn i behov av särskilt stöd, *BUS- överenskommelsen*, antogs av Stockholms läns landsting och samtliga kommuner i länet hösten 2012.

Enligt BUS överenskommelsen ska det finnas en lokal BUS-grupp i varje kommun och stadsdel med chefer från huvudmännens förvaltningar och verksamheter.

Sedan maj 2014 finns i Stockholms stad åtta lokala BUS- grupper och samtliga har arbetat fram lokala överenskommelser i enlighet med grundkrav för 2014, denna gäller även för 2015. Verksamheter som är representerade är socialtjänsten, utbildningsförvaltningen och/eller förskolan och skolan, barn- och ungdomspsykiatri (BUP), habilitering (HH) samt barn- och ungdomsmedicinska mottagningen (BUMM).

Fyra stadsdelsförvaltningar har egna lokala BUS-grupper: Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Södermalm och Skarpnäck. Övriga delar: de tre stadsdelsförvaltningarna Hägersten-Liljeholmen/Skärholmen/Älvsjö delar på en lokal BUS-grupp, stadsdelsförvaltningarna Hässelby-Vällingby/Bromma samt Rinkeby-Kista/Spånga-Tensta delar på var sin och Kungsholmen/Norrmalm/Östermalm delar på en.

Grundkrav 2

Landstinget och kommunerna i länet ska tillhandahålla webbaserad information eller motsvarande där det beskrivs var i landstinget och kommunerna barn och unga med psykisk ohälsa och deras familjer kan vända sig för att få vård, stöd och hjälp.

Stockholms stads hemsida har uppdaterats i juni 2015 vad gäller information kring frågor om psykisk ohälsa. Av uppföljningen av

den webbaserade informationen (stockholm.se) som utfördes av Socialförvaltningen under juni 2015 framgår att:

- Informationen på webbplatsen avspeglar den ansvarsfördelning som finns i Stockholms stad.
- Webbplatsen ger den information som barn och familjer och unga vuxna behöver för att hitta till rätt insats när de behöver hjälp.
- Webbplatsen är utformad på ett användarvänligt sätt för olika åldrar.
- Kontinuerliga tekniska uppföljningar kommer att ske framöver med fokus på utveckling av teknik och design.

Prestationsmål

Sedan den 1 januari 2010 finns en lagstadgad skyldighet i hälso- och sjukvårdslagen (HSL 3 f §) och socialtjänstlagen (SoL 2 kap.7§) som innebär att huvudmännen tillsammans ska upprätta en samordnad individuell plan, SIP, när den enskilde har behov av insatser från båda huvudmännen. Syftet är att säkerställa samarbetet mellan huvudmännen så att enskildas samlade behov av hälso- och sjukvård och socialtjänst tillgodoses.

Samordnad individuell plan ska upprättas om kommunen eller landstinget bedömer att den behövs för att den enskilde ska få sina behov tillgodosedda, och att den enskilde samtycker till att den upprättas.

Prestationsmålet för kommunerna 2015 handlade dels om antalet upprättade samordnade individuella planer och en uppskattning av behovet av sådana planer samt erbjudit minst 70 procent av de som erhållit en samordnad individuell plan att delta i en utvärdering, en så kallad brukarenkät. Nedan följer en sammanställning av Stockholms stads inlämnade svar om antal utförda SIP. De sista två svaren är kopplat direkt till prestationsmålet för 2015.

Fråga	Tidsperiod	Antal barn
Hur många barn (t.o.m. 17 år) har haft kontakt med Socialtjänsten i Stockholms stad och fått en SIP upprättad under samma period?	1 jan-15 okt 2015	276

Hur många barn (t.o.m. 17 år) har haft kontakt med Socialtjänsten i Stockholms stad och uppskattats ha behov av en SIP under samma period som ovan?	1 jan-15 okt 2015	146
Hur många barn (t.o.m. 17 år) av de som uppgetts i första punkten är placerade i HVB, särskilda ungdomshem eller familjehem oavsett lagstiftning?	1 jan-15 okt 2015	36
Hur många barn som är placerade i HVB, särskilda ungdomshem eller familjehem (t.o.m. 17 år) uppskattas ha behov av en SIP?	1 jan-15 okt 2015	51
Hur många barn och unga (t.o.m. 20 år) har varit placerade enligt LVU?	1 jan-15 okt 2015	162
Hur många barn (t.o.m. 20 år) av de som är placerade enligt LVU har en upprättad SIP?	1 jan-15 okt 2015	18
Hur många barn och unga (t.o.m. 20 år) som är placerade enligt LVU uppskattas ha behov av en SIP?	1 jan-15 okt 2015	31
Hur många barn och unga (t.o.m. 20 år) som har fått en SIP upprättad?	1 mars-15 okt 2015	100
Hur många av dessa barn och unga (t.o.m. 20 år) som fått en SIP upprättad har fått möjlighet att svara på en brukarenkät?	1 mars-15 okt 2015	59

Tabellen visar antal upprättade samordnade individuella planer (SIP) under perioden 1 jan-15 okt 2015. Antalet har ökat det senaste året från 2014 (101 SIP) till 2015 (276 SIP), vilket tyder på att stadsförvaltningarna har uppfyllt delar av prestationskravet. Tidigare års prestationskrav var att enbart öka antalet samordnade individuella planer.

Mellan perioden 1 mars-15 okt fick 100 barn och ungdomar en upprättad SIP av dessa barn och ungdomar fick 59 stycken möjligheten att svara på en brukarenkät. Vilket är 59 procent och understiger prestationsmålet som skulle ha uppgått till 70 procent. Stockholms stad uppfyllde därför inte prestationsmålet för 2015. Socialstyrelsen motivering och bedömning av prestationskraven uppgavs vara extra svåra för 2015 då flera kommuner har missat prestationskraven. Vissa kommuner tolkade prestationskravet som att 70 procent av alla barn och ungdomar som fått en upprättad SIP under perioden 1 mars-15 okt 2015 skulle besvara en brukarenkät fastän det enbart betydde att de skulle erbjudas möjligheten att besvara en brukarenkät. En annan förklaring till att flera kommuner inte uppfyllde prestationskraven för 2015 kan vara det ökade trycket av flyktingmottagandet som lagts på kommunerna och även Stockholms stads socialtjänst i kombination med en stor personalomsättning av socialsekreterare. Under dessa förutsättningar har stadsdelsförvaltningarna ändå lyckats möta den ökade efterfrågan av antal upprättade samordnade individuella planer vilket ses som stort framsteg.

Stockholms stads arbete med PRIO planen 2015

Arbetet med PRIO planen har fortsatt under 2015 med fokus på de grundkrav och prestationsmål som gäller för året. Socialförvaltningen har haft en särskild samordnare för att stödja samverkan kring samordnade individuella planer (SIP) och arbetet i de lokala BUS-grupperna fram tills juli 2015. Under 2015 anordnades utbildning till socialsekreterare som arbetar med SIP inom stadens barn och ungdomsenheter. Utbildningen vid namn "Att leda möten med god möteskultur" hölls i syfte att öka antal genomförda samordnade individuella planer (SIP) med god kvalitet. Sammanlagt har cirka 290 personer deltagit på utbildningarna under året.

Kommunstyrelsen beslutade i april 2015 om fördelning av PRIO medel för 2014 till stadsdelsförvaltningarna. Det fördelades 12,1 miljoner till barn och ungdom med psykisk ohälsa. Syftet med medlen var att stadsdelsförvaltningarna skulle fortsätta utvecklingsarbetet efter de grundkrav och prestationsmål som angavs 2014.

Redovisning av hur PRIO-medel från 2014 använts på stadsdelsförvaltningarna under 2015

Nedan följer en redovisning över hur mycket medel varje stadsdelsförvaltning erhållit och hur de har valt att använda dessa medel i syfte att utveckla arbetet med barn och unga som lider av psykisk ohälsa.

Bromma stadsdelsförvaltning
Erhöll: 600 000 kr
Användning av medel: Barn och ungdomsenheten planerar att anställa en projektledare som skall arbeta med implementering av BUS samverkan och SIP inom socialtjänst och fritid samt utveckla samarbetet med BUP. De har även satsat på utbildning inom SIP.

Enskede-Årsta-Vantör stadsförvaltning
Erhöll: 1 500 000 kr
Användning av medel: Individ och familjeenheten inom barn och

ungdom samt öppenvård har valt att satsa på föräldrastöd till föräldrar med barn i förskola och skola. De har arbetat med ett ökat perspektiv på barn till föräldrar med psykisk ohälsa genom kunskapsförmedling till medarbetare och genom direkt arbete med föräldrar och barn för att tillgodose barnens rättigheter (samarbete med skolor och hjälp ansöka om medel/bidrag). En del av medlen har även gått till utbildning av öppenvårdens medarbetare i form av ABC föräldrarutbildning för SFI-studerande som tillhör målgruppen. Men även en kurs i implementeringsarbete för SIP-rutiner och nätverksmöten.

Farsta stadsförvaltning

Erhöll: 900 000 kr

Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har anlitat en metodstödjare på heltid som skall stödja implementering av metoder och arbetssätt som främjar barn/unga med psykisk ohälsa. Medel har även lagts på gemensamma planeringsdagar inom barn och ungdom mellan utredning och familjestödsenheterna för att skapa en god samverkan. Ytterligare gemensamma planeringsdagar för ledning om skola, förskola, BUP, enheten för funktionsnedsättning och utredningsenheten har genomförts med syfte att förbättra kunskapen om varandras uppdrag och skapa kontaktytor på flera nivåer. Familjevården och utredningsenheten samarbetar med olika BUP mottagningar för att placerade barn med psykisk ohälsa ska få rätt hjälp i detta ingår deltagande i BUS möten och samt förberedelse av SIP möten.

Hägersten-Liljeholmen stadsdelsförvaltning
--

Erhöll: 700 000 kr

Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har använt medel för placering och behandlingsinsatser i både egen och privat regi för barn- och ungdomar med allvarlig psykisk ohälsa, i samverkan med BUP.

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning

Erhöll: 1 400 000 kr

Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har satsat sina medel på genomgång av samtliga barn och unga som är placerade i familjehem, HVB-hem och särskilda ungdomshem och deras samordnade individuella planer. De har även upprättat samordnade individuella planer för barn som är i behov av särskilt stöd.
--

Kungsholmen stadsdelsförvaltning
Erhöll: 300 000 kr
Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har lagt sina medel på jourhemsplacering.

Norrmalm stadsdelsförvaltning
Erhöll: 400 000 kr
Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har använt sina medel på utbildning inom att leda SIP-möten och utbildning av medarbetare för att hjälpa hemmasittande ungdomar. De har även haft gemensamma planeringsdagar och utvecklingsmöten mellan landsting och andra aktörer inom barn och ungdom.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning
Erhöll: 1 900 000 kr
Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har använt sina medel på placeringar av ungdomar på SIS som är i behov av utredning och rätt form av behandling för deras psykiska ohälsa.

Skarpnäck stadsdelsförvaltning
Erhöll: 600 000 kr
Användning av medel: Skarpnäcks barn och ungdomsenhet har satsat medel på samverkan och metodstöd. Samverkan i form av gemensamma utvecklingsträffar och gemensamma möten mellan olika enheter som utredning och enheten för funktionsnedsättning. Mötena har varit direkt kopplade till specifika individärenden där både handläggare och arbetsledare har deltagit. Metodstödet har funnits för att stötta implementering av metoder och arbetssätt som främjar barn och ungdomar med psykisk ohälsa. Ytterligare medel har lagts på utbildning med andra stadsdelsförvaltningar inom SIP och BUS arbetet.

Skärholmen stadsdelsförvaltning
Erhöll: 1 100 000 kr
Användning av medel: Medlen har använts för förstärkning av Familjeteamet med ytterligare en familjestödare i syfte att stödja implementeringen av SIP. Projektet har även inneburit att familjestödjarna har uppdrag att kunna vara nätverksledare vid SIP-möten. Projektet fortsätter under 2016.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning
Erhöll: 1 300 000 kr
Användning av medel: Medel har använts till avlastningsstöd för boende i familjehem med psykiatrisk diagnos utan stöd från LSS. Ytterligare medel har lagts på intern utbildnings som hållits av samordnare.

Södermalm stadsdelsförvaltning
Erhöll: 900 000 kr
Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har utbildat sina nyanställda och tidigare anställda i SIP arbetet. De har även köpt in tjänster via Maskrosbarn och testat ett antal barnombud. Vid större sammankomster används nätverksledare för att kunna genomföra SIP möten.

Älvsjö stadsdelsförvaltning
Erhöll: 300 000 kr
Användning av medel: I Älvsjö stadsdelsförvaltning har en socialsekreterare utsetts med särskilt ansvar för SIP och kunskapsutveckling i gruppen kring området barn/unga med psykisk ohälsa. De har även skapat rutiner för intern samverkan mellan skola, förskola och socialtjänst inom stadsdelen. Men även rutiner för intern chefsamverkan mellan de olika enheterna (BoU och LSS). Ytterligare medel har lagts på stöd till socialsekreterarna i hur SIP ska utformas i de enskilda ärendena samt kunskapsbevakning kring området barn/unga med psykisk ohälsa. Men även särskilda insatskostnader utifrån ansvarstagande kring ungdom för att undvika att han inte hamnar mellan stolarna oavsett huvudmannaskap. Barn och ungdomsenheten har en samordnare med uppgift att bl.a. stödja vid utformning, uppföljning av SIP i arbetsgruppen. Fortsatt satsningar görs på samverkan, utbildning och särskilda insatser.

Östermalm stadsdelsförvaltning
Erhöll: 400 000 kr
Användning av medel: Barn och ungdomsenheten har genomfört studiebesök och utbildningsinsats för att utforma en metod för att arbeta med grupper av föräldrar i vårdnadskonflikt. De har även utbildning via Magelungen i samarbete med skola och BUP för att hitta nya arbetssätt för att hjälpa ungdomar tillbaka till skolan.

Fortsatt arbete 2016

Utvecklingsarbetet kring barn och unga med psykisk ohälsa fortsätter under 2016 genom en ny överenskommelse som slutits mellan staten och Sveriges kommuner och landsting. Överenskommelsen är en fortsättning av det PRIO-arbete som utförts från 2012-2015. För Stockholms stad innebär överenskommelsen nya medel att använda för det arbete som hittills har genomförts genom en nulägesanalys men även sätta upp nya mål om förbättringsarbete kring målgruppen barn och unga med psykisk ohälsa.